4  diário oficial Nº 34.537 Terça-feira, 30 DE MARÇO DE 2021

suPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA Nº 176/2021-cRG
a coordeNadora de relaÇÕes goverNaMeNtais, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria Nº 1.436/2020-ccg, de
10/07/2020, publicado no doe nº 34.283, de 16/07/2020, e
coNsideraNdo  o processo nº  2021/325976,  de  25/03/2021;
resolve:
i – coNceder ao servidor lUiz aNtoNio soares raPoso, id. funcional
nº 5953096/ 1, cPf nº 172.826.832-04, ocupante do cargo de secretario
de diretoria,  lotado na diretoria de gestão de logística, suprimento de
fundos no valor de r$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), para
atender despesas de pequeno vulto, na diretoria de logística, o qual deve-
rá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho fonte de recurso Natureza da despesa valor (r$)

0412212978338 0101 339030 3.400,00

0412212978338 0101 339039 1.000,00

ii – estabelecer o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da ordem bancária e para
Prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo
estabelecido para aplicação dos recursos.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
casa civil da goverNadoria, 29 de março de 2021.
lUciaNa biteNcoUrt soares
coordenadora de relações governamentais

Protocolo: 640501

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DiÁRiA
.

ExtRAto DE PoRtARiA Nº 183/2021 – Di/cMG,
DE 29 DE MARço DE 2021

 objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao governo do
estado; fundamento legal: lei n° 5.119/84; Município de origem: belém/
Pa; destino: aurora do Pará/Pa; Período: 26 a 29/03/2021; quantida-
de de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); servidoras: joana Mar-
ques da silva, cPf nº 603.263.362-49 e Nayara da silva araújo, cPf nº
017.731.332-33; ordenador: cel qoPM osmar vieira da costa júnior;

Protocolo: 640524
 ExtRAto DE PoRtARiA Nº 182/2021 – Di/cMG,

DE 29 DE MARço DE 2021
objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao governo do
estado; fundamento legal: lei n° 5.119/84; Município de origem: belém/
Pa; destino: aurora do Pará/Pa; Período: 26 a 29/03/2021; quantidade de
diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); servidor: cb PM elias fernando
Malheiros da costa junior, cPf nº 661.366.522-34; ordenador: cel qoPM
osmar vieira da costa júnior;

Protocolo: 640522

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 163/2021-PGE.G., de 29 de março de 2021
a Procuradora-geral adjunta administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
resolve:
coNceder, 08 (oito) dias de licença casamento à servidora juliana
dias do rosário, identidade funcional nº 5930730/3, no periodo de 19 a
26.03.2021.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
adriaNa fraNco borges goUveia
Procuradora-geral adjunta administrativa

ExEcutivo
.

GABiNEtE Do GovERNADoR

.

DEcREto Nº 1.415, DE 29 DE MARço DE 2021
estabelece o expediente nas repartições públicas integrantes da adminis-
tração direta, autárquica e fundacional do estado do Pará, no dia 1º de
abril de 2021.
o goverNador do estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 135, inciso v, da constituição estadual, e
considerando a necessidade de organizar e disciplinar o funcionamento dos
órgãos e entidades integrantes da administração direta e indireta do Poder
executivo estadual, em função das festividades alusivas à Semana Santa;
d e c r e t a:
art. 1º. tonar facultativo o expediente nos órgãos estaduais da administra-
ção direta e indireta no dia 1º de abril de 2021.
Parágrafo único. os órgãos e entidade das áreas de arrecadação, saúde
pública, defesa social, parques, museus, teatros e espaços de visitação
turística estabelecerão escalas de serviço, incluindo os equipamentos pú-
blicos administrados por organizações sociais mediante contrato de gestão,
a fim de que o atendimento à população não sofra solução de continuidade.
art. 2º. este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do governo, 29 de MarÇo de 2021.

HELDER BARBALHo
governador do estado

Protocolo: 640694

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PoRtARiA Nº 556/2021-ccG, DE 29 DE MARço DE 2021
o cHefe da casa civil da goverNadoria do estado, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
coNsideraNdo os termos do Processo no. 2021/329824,
r e s o l v e:
autorizar HeNdersoN lira PiNto, secretário regional de governo do bai-
xo amazonas, a viajar no trecho santarém/ belém /santarém, no período
de 5 a 9 de abril de 2021, a fim de cumprir agenda institucional, conceden-
do para tanto, 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
casa civil da goverNadoria do estado, 29 de MarÇo de 2021.
iraN ataide de liMa
chefe da casa civil da governadoria do estado

PoRtARiA Nº 557/2021-ccG, DE 29 DE MARço DE 2021
o cHefe da casa civil da goverNadoria do estado, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
coNsideraNdo os termos do Processo nº. 2021/335174,
r e s o l v e:
i. exonerar joNas cHarles de soUza do cargo em comissão de se-
cretário de diretoria, código geP-das-011.1, com lotação na secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica, a
contar de 1º de abril de 2021.
ii. nomear ferNaNdo qUiNtela sMitH para exercer o cargo em comis-
são de secretário de diretoria, código geP-das-011.1, com lotação na
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, a contar de 1º de abril de 2021.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
casa civil da goverNadoria do estado, 29 de MarÇo de 2021.
iraN ataide de liMa
chefe da casa civil da governadoria do estado

Protocolo: 640695